DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2025 | Edição: 134 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

EDITAL Nº 7/2025

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -

CEFET/RJ, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenadoria de Concursos (CCONC), torna pública a

abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de PROFESSOR

SUBSTITUTO para o quadro temporário da carreira de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-

EBTT, relativo aos campi Maracanã, Itaguái e Petrópolis do CEFET/RJ, nos termos da Lei 8.745/93, de

09/12/1993 e suas alterações, na Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019 na Área de

Conhecimento constante do Anexo I, respeitados os limites e as condições fixados pelo Decreto

Presidencial nº 8.260/2014 de 29 de maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e em ato

Ministério da Educação, através da Portaria nº 1034, de 27/07/2011, publicada no D.O.U. de 28/07/2011 e

na Instrução Normativa MGI n° 23 de 25 de julho de 2023 publicada no DOU de 28/07/2023:

Campus Áreas do conhecimento Vagas

Regime

de

trabalho

Classe Nível Formação/Titulação exigida

Maracanã

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO Perfil:

Contabilidade

Gerencial e Custos

1
20h ou

40h A/B/C 1

GRADUAÇÃO em Engenharia de

Produção, Economia ou

Contabilidade E MESTRADO em

qualquer área.

Maracanã GEOGRAFIA
1

CR

20h ou

40h A/B/C 1
LICENCIATURA PLENA em

Geografia

Maracnã
ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES

1

CPCD

20h ou

40h A/B/C 1

BACHARELADO em Engenharia de

Telecomunicações ou Elétrica ou

Eletrônica MESTRADO em

Engenharia de Telecomunicações

ou Elétrica ou Eletrônica

Itaguaí

ADMINISTRAÇÃO -

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

1
20h ou

40h
A/B/C 1

GRADUAÇÃO em Administração

com MESTRADO em Logística,

Transportes, Produção ou áreas

afins. Ou GRADUAÇÃO em

Engenharia de Produção com

MESTRADO em Logística,

Transportes, Produção ou áreas

afins

Petrópolis TURISMO
1

CR

20h ou

40h
A/B/C 1

CURSO SUPERIOR de TECNOLOGIA

em Gestão de Turismo ou

BACHARELADO em Turismo ou

LICENCIATURA em Turismo.

Desejável: mestrado em qualquer

área.

Nota: CR Cota Racial e CPCD Cota Pessoa com Deficiência

Inscrições de 18/07/2025 a 30/07/2025

Informações sobre o processo seletivo, como a íntegra do Edital, seus anexos, vagas reservadas

para negros e PCD e o cronograma completo, poderão ser obtidas acessando-se o sítio institucional

https://www.cefet-rj.br/index.php/docentes/9617-2-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-

substituto-para-os-campus-maracana-e-itaguai-2025

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.